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BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Januar 2012 (Ländervergleich): 
5,300 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,457 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 254.000 (5,4%) weniger als im Januar 20112 
3,082 Millionen registrierte Arbeitslose – 264.000 (7,9%) weniger als im Januar 2011 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Januar 2011 – Januar 2012): 

Männer und Frauen: –12,7% in Baden-Württemberg bis –3,2% in Sachsen-Anhalt 
Frauen –11,2% in Bayern bis –1,9% in Sachsen-Anhalt 
Männer: -14,3% in Baden-Württemberg bis –4,2% in Sachsen-Anhalt 

 unter 25 Jahre: -18,5% in Sachsen bis –1,3% in Berlin 
67,2% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Januar 2011: 65,8%) 

Im Januar 2012 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,082 Millionen Arbeitslose registriert, 
264.000 bzw. 7,9% weniger als im Januar 2011. Von diesen 3,082 Millionen Arbeitslosen waren 
1,011 Millionen (32,8%) im Rechtskreis SGB III und 2,071 Millionen (67,2%) im Rechtskreis 
SGB II (Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) 
Als Arbeitsuchende waren im Januar 2012 insgesamt 5,059 Millionen Frauen und Männer regi-
striert, 448.000 (8,1%) weniger als im Januar 2011. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unterbe-
schäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im Januar 2012 4,113 Millionen, 489.000 (10,6%) weniger als 
im Januar 2011. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im Januar 2012 937.000 (arbeitslose und nicht 
arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 
4,457 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 94.000 sog. Aufstoc-
ker (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Januar 2012 etwa 5,300 Millionen 
erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. Arbeitslosen-
geld II, 377.000 (6,6%; nicht „gut 7 Prozent“) weniger ein Jahr zuvor. (vgl. BA-Monatsbericht, S. 18) � 

Ländervergleich (Januar 2011 - Januar 2012) 
- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 188.000 (8,3%) weniger Arbeitslose registriert als im 

Januar 2011, in Ostdeutschland (sechs Länder) 76.000 (7,1%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbil-
dung 1, S. 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Januar 2011 – Januar 
2012) reichen von –12,7% in Baden-Württemberg (Rang 1) und –12,4% in Bayern (Rang 2) bis 
-4,0% in Berlin (Rang 15) und –3,2% in Sachsen-Anhalt (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im Januar 2012 von 
4,1% in Baden-Württemberg bis 14,0% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 7,3%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 94.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker"). Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Januar 2012: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 

Hinweis: Auf Seite 8 (von 10) finden Sie einen 
Überblick über den „Rechtskreis SGB II“ 

(Hartz IV) - die erwerbsfähigen 
Leistungsberechtigten insgesamt und die im 

Rechtskreis SGB II registrierten Arbeitslosen. � 
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- 67,2% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Januar 2011: 
65,8%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 46,7% in Bayern und 57,2% in Baden-Württemberg bis 81,1% in Berlin und 
82,3% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 
Die Zahl der im Rechtskreis SGB II registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich 
(Januar 2011 – Januar 2012) um 129.000 (5,9%). Die Veränderungsraten in den Ländern reichen 
von –12,4% in Bayern bis +1,2% in Sachsen-Anhalt. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im Januar 2012 hatten 4,457 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 254.000 (5,4%) weni-
ger als im Januar 2011. Die (vorläufigen) Veränderungsraten in den Ländern reichen von –9,6% in 
Bayern bis –1,9% in Berlin. Zum selben Zeitpunkt, im Januar 2012, waren 2,071 Millionen Frauen 
und Männer als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 
46,5%. (Januar 2011: 46,7%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten 
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 40,3% in Hamburg und 43,1% in Baden-Württemberg 
bis 51,2% in Brandenburg und 52,0% in Mecklenburg-Vorpommern. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, 
Seite 8) � 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Januar 2012 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 6,7% (99.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Januar 2011. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –6,1%; 
Westdeutschland –6,9%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Januar 2012 45,2%. (Januar 2011: 44,6%) Der Anteil der Frauen reicht im Januar 2012 
in den 16 Ländern von 43,2% in Berlin bis 48,3% in Baden-Württemberg. (Januar 2011: von 
42,8% in Berlin bis 47,3% in Baden-Württemberg) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 
Ländern reichen von –11,2% in Bayern (Rang 1) bis –1,9% in Sachsen-Anhalt (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Januar 2012 
von 3,9% in Bayern bis 12,8% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 7,0%) � 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Januar 2012 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 8,9% (164.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Januar 2011. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –7,8%; 
Westdeutschland –9,4%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 
Ländern reichen von –14,3% in Baden-Württemberg (Rang 1) bis –4,2% in Sachsen-Anhalt 
(Rang 16) (vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reichen im 
Januar 2012 von 4,0% in Baden-Württemberg bis 15,1% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 
7,5%) � 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Januar 2012 wurden 9,8% (30.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –18,5% in Sachsen bis –1,3% in Berlin. � 

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Januar 2012 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte Dezember 2011 bis Mitte Januar 2012) um 302.000 gestiegen, etwas 
geringer als im Januar der Vorjahre (2011: +334.000; 2010: +342.000; vgl. Abbildung 4, Seite 9)  

Die Zahl der Arbeitsuchenden betrug im Januar 2012 5,059 Millionen, 13.000 mehr als im Dezem-
ber 2011. �   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2012

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Jan 2011 Jan 2012 absolut in v.H. Jan 2012

1 Baden-Württemberg  261.049 228.020 -33.029 -12,7% 4,1   8

2 Bayern  321.610 281.651 -39.959 -12,4% 4,2   9

3 Sachsen  264.727 234.588 -30.139 -11,4% 11,0   14

4 Saarland  38.733 34.809 -3.924 -10,1% 6,8   10

5 Thüringen  124.399 112.359 -12.040 -9,7% 9,6   16

6 Niedersachsen  311.305 281.565 -29.740 -9,6% 7,0   3

7 Rheinland-Pfalz  128.173 117.828 -10.345 -8,1% 5,6   7

8 Hessen  201.271 185.135 -16.136 -8,0% 5,9   6

9 Brandenburg  162.805 151.491 -11.314 -6,9% 11,3   12

10 Schleswig-Holstein  117.185 109.857 -7.328 -6,3% 7,7   1

11 Mecklenburg-Vorpommern  127.573 119.728 -7.845 -6,1% 14,0   13

12 Nordrhein-Westfalen  775.856 733.914 -41.942 -5,4% 8,1   5

13 Bremen  39.154 37.180 -1.974 -5,0% 11,5   4

14 Hamburg  76.465 72.850 -3.615 -4,7% 7,8   2

15 Berlin  237.738 228.188 -9.550 -4,0% 13,2   11

16 Sachsen-Anhalt  157.549 152.543 -5.006 -3,2% 12,8   15

Westdeutschland*  2.270.801 2.082.809 -187.992 -8,3% 6,2   

5 ostdeutsche Länder*  837.053 770.709 -66.344 -7,9% .

Ostdeutschland **  1.074.791 998.897 -75.894 -7,1% 11,9   

Bundesrepublik Deutschland  3.345.592 3.081.706 -263.886 -7,9% 7,3   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0112  
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Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung
Januar 2011 - Januar 2012
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2012

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***  

Jan 2011 Jan 2012 absolut in v.H. Jan 2012

1 Bayern  137.836 122.422 -15.414 -11,2% 3,9   9

2 Sachsen  117.541 104.446 -13.095 -11,1% 10,4   14

3 Baden-Württemberg  123.590 110.239 -13.351 -10,8% 4,2   8

4 Saarland  17.388 15.663 -1.725 -9,9% 6,7   10

5 Thüringen  54.686 49.945 -4.741 -8,7% 9,1   16

6 Hessen  92.942 86.087 -6.855 -7,4% 5,9   6

7 Niedersachsen  140.523 130.509 -10.014 -7,1% 7,0   3

8 Rheinland-Pfalz  57.269 53.485 -3.784 -6,6% 5,5   7

9 Brandenburg  70.685 66.598 -4.087 -5,8% 10,4   12

10 Schleswig-Holstein  51.964 49.469 -2.495 -4,8% 7,3   1

11 Nordrhein-Westfalen  351.876 336.547 -15.329 -4,4% 8,0   5

12 Mecklenburg-Vorpommern  54.576 52.410 -2.166 -4,0% 12,8   13

13 Hamburg  33.316 31.998 -1.318 -4,0% 7,2   2

14 Berlin  101.712 98.510 -3.202 -3,1% 12,0   11

15 Bremen  17.276 16.785 -491 -2,8% 11,0   4

16 Sachsen-Anhalt  69.441 68.114 -1.327 -1,9% 12,1   15

Westdeutschland*  1.023.980 953.204 -70.776 -6,9% 6,0   

5 ostdeutsche Länder*  366.929 341.513 -25.416 -6,9% .

Ostdeutschland **  468.641 440.023 -28.618 -6,1% 11,0   

Bundesrepublik Deutschland  1.492.621 1.393.227 -99.394 -6,7% 7,0   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0112
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Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung
Januar 2011 - Januar 2012
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2012

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Jan 2011 Jan 2012 absolut in v.H. Jan 2012

1 Baden-Württemberg 137.459 117.781 -19.678 -14,3% 4,0   8

2 Bayern 183.774 159.229 -24.545 -13,4% 4,5   9

3 Sachsen 147.186 130.142 -17.044 -11,6% 11,6   14

4 Niedersachsen 170.782 151.056 -19.726 -11,6% 7,1   3

5 Thüringen 69.713 62.414 -7.299 -10,5% 10,0   16

6 Saarland 21.345 19.146 -2.199 -10,3% 6,9   10

7 Rheinland-Pfalz 70.904 64.343 -6.561 -9,3% 5,8   7

8 Hessen 108.329 99.048 -9.281 -8,6% 6,0   6

9 Brandenburg 92.120 84.893 -7.227 -7,8% 12,1   12

10 Mecklenburg-Vorpommern 72.997 67.318 -5.679 -7,8% 15,1   13

11 Schleswig-Holstein 65.221 60.388 -4.833 -7,4% 8,0   1

12 Bremen 21.878 20.395 -1.483 -6,8% 12,0   4

13 Nordrhein-Westfalen 423.980 397.367 -26.613 -6,3% 8,2   5

14 Hamburg 43.149 40.852 -2.297 -5,3% 8,5   2

15 Berlin 136.026 129.678 -6.348 -4,7% 14,3   11

16 Sachsen-Anhalt 88.108 84.429 -3.679 -4,2% 13,4   15

Westdeutschland* 1.246.821 1.129.605 -117.216 -9,4% 6,3   

5 ostdeutsche Länder* 470.124 429.196 -40.928 -8,7% .

Ostdeutschland ** 606.150 558.874 -47.276 -7,8% 12,6   

Bundesrepublik Deutschland 1.852.971 1.688.479 -164.492 -8,9% 7,5   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0112
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2012

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Jan 2011 Jan 2012 absolut in v.H. Jan 2012

1 Sachsen  23.656 19.268 -4.388 -18,5% 8,6   14

2 Thüringen  9.794 8.296 -1.498 -15,3% 6,9   16

3 Brandenburg  15.120 12.820 -2.300 -15,2% 9,9   12

4 Baden-Württemberg  20.558 17.705 -2.853 -13,9% 2,6   8

5 Bayern  29.519 25.426 -4.093 -13,9% 3,2   9

6 Niedersachsen  29.590 26.141 -3.449 -11,7% 5,8   3

7 Mecklenburg-Vorpommern  13.092 11.629 -1.463 -11,2% 12,2   13

8 Hamburg  5.976 5.358 -618 -10,3% 5,7   2

9 Schleswig-Holstein  12.255 11.113 -1.142 -9,3% 7,0   1

10 Rheinland-Pfalz  13.119 11.914 -1.205 -9,2% 4,8   7

11 Sachsen-Anhalt  13.964 12.711 -1.253 -9,0% 10,3   15

12 Hessen  18.734 17.069 -1.665 -8,9% 5,2   6

13 Nordrhein-Westfalen  71.140 67.715 -3.425 -4,8% 6,9   5

14 Saarland  3.281 3.131 -150 -4,6% 5,7   10

15 Bremen  3.448 3.369 -79 -2,3% 9,5   4

16 Berlin  21.625 21.354 -271 -1,3% 13,2   11

Westdeutschland*  207.620 188.941 -18.679 -9,0% 4,9   

5 ostdeutsche Länder*  75.626 64.724 -10.902 -14,4% .

Ostdeutschland **  97.251 86.078 -11.173 -11,5% 10,1   

Bundesrepublik Deutschland  304.871 275.019 -29.852 -9,8% 5,9   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0112  
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern: 
Veränderung Januar 2011 - Januar 2012
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Januar 2012 in v.H.; aufsteigend) 01/2012

Land Registrierte Arbeitslose im Januar 2011 Registrierte Arbeitslose im Januar 2012  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  321.610 171.639 149.971 46,6% 281.651 150.258 131.393 46,7% 9

2 Baden-Württemberg  261.049 115.446 145.603 55,8% 228.020 97.566 130.454 57,2% 8

3 Rheinland-Pfalz  128.173 51.439 76.734 59,9% 117.828 46.879 70.949 60,2% 7

4 Thüringen  124.399 48.391 76.008 61,1% 112.359 41.717 70.642 62,9% 16

5 Schleswig-Holstein  117.185 43.301 73.884 63,0% 109.857 38.782 71.075 64,7% 1

6 Mecklenburg-Vorpommern  127.573 43.602 83.971 65,8% 119.728 40.217 79.511 66,4% 13

7 Niedersachsen  311.305 106.625 204.680 65,7% 281.565 92.917 188.648 67,0% 3

8 Hessen  201.271 67.251 134.020 66,6% 185.135 60.663 124.472 67,2% 6

9 Brandenburg  162.805 56.296 106.509 65,4% 151.491 49.620 101.871 67,2% 12

10 Saarland  38.733 11.726 27.007 69,7% 34.809 10.627 24.182 69,5% 10

11 Sachsen  264.727 82.748 181.979 68,7% 234.588 71.188 163.400 69,7% 14

12 Sachsen-Anhalt  157.549 51.718 105.831 67,2% 152.543 45.482 107.061 70,2% 15

13 Hamburg  76.465 23.086 53.379 69,8% 72.850 19.873 52.977 72,7% 2

14 Nordrhein-Westfalen  775.856 219.712 556.144 71,7% 733.914 195.247 538.667 73,4% 5

15 Berlin  237.738 45.408 192.330 80,9% 228.188 43.190 184.998 81,1% 11

16 Bremen  39.154 7.365 31.789 81,2% 37.180 6.589 30.591 82,3% 4

Westdeutschland*  2.270.801 817.590 1.453.211 64,0% 2.082.809 719.401 1.363.408 65,5% 

5 ostdeutsche Länder*  837.053 282.755 554.298 66,2% 770.709 248.224 522.485 67,8% 

Ostdeutschland **  1.074.791 328.163 746.628 69,5% 998.897 291.414 707.483 70,8% 

Bundesrepublik Deutschland  3.345.592 1.145.753 2.199.839 65,8% 3.081.706 1.010.815 2.070.891 67,2% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0112
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 01/2012

Januar 2011 Januar 2012  
Land

Alg II-
Empf.

Alo
SGB II  

1 Hamburg  138.168 53.379 38,6%  131.542 52.977 40,3%  -4,8% -0,8% 2 2

2 Baden-Württemberg  331.429 145.603 43,9%  302.737 130.454 43,1%  -8,7% -10,4% 8 8

3 Berlin  433.018 192.330 44,4%  424.699 184.998 43,6%  -1,9% -3,8% # 11

4 Bayern  331.225 149.971 45,3%  299.465 131.393 43,9%  -9,6% -12,4% 9 9

5 Hessen  292.896 134.020 45,8%  278.732 124.472 44,7%  -4,8% -7,1% 6 6

6 Schleswig-Holstein  162.699 73.884 45,4%  158.739 71.075 44,8%  -2,4% -3,8% 1 1

7 Niedersachsen  446.730 204.680 45,8%  420.219 188.648 44,9%  -5,9% -7,8% 3 3

8 Saarland  58.159 27.007 46,4%  53.694 24.182 45,0%  -7,7% -10,5% # 10

9 Rheinland-Pfalz  165.092 76.734 46,5%  155.190 70.949 45,7%  -6,0% -7,5% 7 7

10 Bremen  67.854 31.789 46,8%  66.062 30.591 46,3%  -2,6% -3,8% 4 4

11 Sachsen-Anhalt  236.959 105.831 44,7%  226.004 107.061 47,4%  -4,6% +1,2% # 15

12 Nordrhein-Westfalen  1.159.431 556.144 48,0%  1.118.755 538.667 48,1%  -3,5% -3,1% 5 5

13 Thüringen  159.819 76.008 47,6%  145.752 70.642 48,5%  -8,8% -7,1% # 16

14 Sachsen  350.839 181.979 51,9%  323.498 163.400 50,5%  -7,8% -10,2% # 14

15 Brandenburg  211.527 106.509 50,4%  198.813 101.871 51,2%  -6,0% -4,4% # 12

16 Mecklenburg-Vorpommern  164.552 83.971 51,0%  152.970 79.511 52,0%  -7,0% -5,3% # 13

Westdeutschland*  3.153.683 1.453.211 46,1%  2.985.135 1.363.408 45,7%  -5,3% -6,2% 

5 ostdeutsche Länder*  1.123.696 554.298 49,3%  1.047.037 522.485 49,9%  -6,8% -5,7% 

Ostdeutschland **  1.556.714 746.628 48,0%  1.471.736 707.483 48,1%  -5,5% -5,2% 

Bundesrepublik Deutschland 4.710.397 2.199.839 46,7%  4.456.870 2.070.891 46,5%  -5,4% -5,9% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0112
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Januar
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